
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /KH-HĐND Đồng Tháp, ngày 01 tháng 4 năm 2024 
  

KẾ HOẠCH 

Giám sát kết quả thực hiện một số hoạt động chuyên môn của các cơ quan  

Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Thi hành án dân sự của  

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp năm 2024 
 

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 

2015; Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Uỷ ban 

Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, 

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội 

đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân. Thực hiện các nhiệm vụ trọng 

tâm tại Chương trình số 652/CTr-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Ban 

Pháp chế về Chương trình giám sát của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh 

Đồng Tháp năm 2024, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân (HĐND) Tỉnh xây 

dựng kế hoạch giám sát để theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện một số hoạt 

động chuyên môn của các cơ quan Tòa án nhân dân (TAND), Viện kiểm sát 

nhân dân (VKSND), Thi hành án dân sự (THADS) năm 2024 với một số nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện một số hoạt động chuyên môn 

của các cơ quan TAND, VKSND, THADS trên địa bàn Tỉnh với tinh thần tiếp 

tục thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giám sát, để hoạt động giám 

sát ngày càng chuyên nghiệp, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không dàn 

trải. Qua đó, kiến nghị cơ quan được giám sát và các cơ quan, tổ chức có liên 

quan phát huy kết quả đạt được, đồng thời, có giải pháp để chấn chỉnh, khắc 

phục những khó khăn, hạn chế, thiếu sót.  

2. Yêu cầu 

- Kết quả giám sát được báo cáo đến HĐND, Thường trực HĐND Tỉnh  

theo đúng quy định. 

- Hoạt động giám sát, theo dõi phải được thực hiện nghiêm túc, khách 

quan, tiết kiệm, hiệu quả, không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan 

phối hợp thực hiện, cơ quan được giám sát. 

- Các cơ quan được giám sát, yêu cầu phối hợp phải cung cấp đầy đủ, kịp 

thời các thông tin, tài liệu theo yêu cầu (nếu có) và tạo điều kiện thuận lợi cho 

các thành viên Đoàn công tác của Ban Pháp chế được phân công thực hiện các 

nhiệm vụ của mình. 
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II. NỘI DUNG, PHƢƠNG THỨC THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

Ban Pháp chế HĐND Tỉnh sẽ tổ chức giám sát trực tiếp, phối hợp tham 

gia theo dõi một số hoạt động chuyên môn của các cơ quan như: 

a) Tòa án nhân dân Tỉnh: phiên tòa trực tuyến; phiên tòa rút kinh nghiệm; 

hòa giải đối thoại tại tòa án; kiểm tra nghiệp vụ tại Tòa án nhân dân huyện, 

thành phố… 

b) Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh: kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành 

án hình sự; kiểm sát thi hành án dân sự (đối với hoạt động trực tiếp kiểm sát tại 

Cơ quan THADS)… 

c) Cục Thi hành án dân sự Tỉnh: kiểm tra của Cục THADS đối với các 

Chi cục THADS huyện, thành phố; xác minh điều kiện thi hành án đối với án 

chưa có điều kiện thi hành… 

2. Phƣơng thức thực hiện 

- Đối với các nội dung tại các điểm a, b, c khoản 1 Mục II của Kế hoạch 

này, khi các cơ quan TAND, VKSND, THADS có kế hoạch chi tiết tổ chức thực 

hiện và trong điều kiện cho phép, các cơ quan sẽ lựa chọn nội dung và gửi đến 

Ban Pháp chế để Ban phân công thành viên Ban tham gia (nếu có).  

- Bên cạnh đó, căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Pháp chế sẽ tham gia 

cùng các đoàn kiểm tra đột xuất của các cơ quan nếu thấy cần thiết. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

Tổ chức thực hiện trong năm 2024, thời gian và địa điểm cụ thể căn cứ 

theo văn bản thông báo của các cơ quan phối hợp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành viên Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh 

- Để các hoạt động giám sát, phối hợp theo dõi đạt hiệu quả, khi các cơ 

quan TAND, VKSND, THADS tổ chức các hoạt động thuộc nội dung giám sát, 

phối hợp theo dõi và có thông báo đến Ban Pháp chế HĐND Tỉnh, đề nghị thành 

viên Ban sắp xếp thời gian, công việc tham gia các hoạt động theo kế hoạch.  

- Ban Pháp chế HĐND Tỉnh ưu tiên và khuyến khích thành viên Ban đăng 

ký tham gia (nhất là các nội dung phù hợp với chuyên môn và địa bàn hoạt động 

của thành viên Ban). Bên cạnh đó, tùy theo tình hình thực tế về nội dung, địa 

bàn và cơ quan phối hợp, Ban sẽ phân công cụ thể một số nội dung để thành 

viên Ban tham gia. 

2. Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân 

sự Tỉnh 

TAND, VKSND, Cục THADS Tỉnh khi có kế hoạch chi tiết tổ chức thực 

hiện các nội dung tại các điểm a, b, c khoản 1 Mục II của Kế hoạch này đề nghị 
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có văn bản thông báo cụ thể nội dung, thời gian, địa điểm đến Ban Pháp chế để 

Ban phân công thành viên Ban tham gia (nếu có), đồng thời, cung cấp đầy đủ 

các thông tin, tài liệu (nếu có) và tạo điều kiện thuận lợi để thành viên Ban tham 

gia các hoạt động khi được phân công. 

3. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh 

- Đề nghị Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh 

phân công Công chức Phòng Công tác Hội đồng nhân dân tham gia phục vụ các 

đợt giám sát; làm đầu mối, chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan, 

chuẩn bị tài liệu phục vụ hoạt động của Ban; kết thúc mỗi hoạt động, tổng hợp 

và dự thảo báo cáo kết quả giám sát theo quy định. 

- Đề nghị bố trí phương tiện, kinh phí phục vụ hoạt động của các đợt 

giám sát. 

Trên đây là kế hoạch giám sát kết quả thực hiện một số hoạt động chuyên 

môn của các cơ quan Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Thi hành án dân 

sự của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND Tỉnh (báo cáo);  

- Ủy viên Ban Pháp chế HĐND Tỉnh; 

- Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi 

hành án dân sự Tỉnh (phối hợp); 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; 

- Lưu: VT, BPC, Phòng Công tác HĐND(PVN). 

TM. BAN PHÁP CHẾ           

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Đức 
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